
180 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.437 Quarta-feira, 16 DE DEZEMBRO DE 2020

diente do 10º Procurador de Justiça Cível, durante o afastamento da Dra. 
TEREZA CRISTINA BARATA BATISTA DE LIMA, no período de 2 a 31/7/2014.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 31 de julho de 
2014.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça
PORTARIA N.° 4807/2014-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, da Lei Federal n° 
8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério Público) e art. 18, inciso 
IX, alínea f, da Lei Complementar n° 057/2006 (Lei Orgânica do Ministério 
Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO o teor do Ofício n° 089/2014-MP/CPCÍVEL, de 26/6/2014, 
protocolizado sob o nº 26465/2014, em 27/6/2014,
R E S O L V E:
I - DESIGNAR o Dr. MÁRIO NONATO FALANGOLA, 4º Procurador de Justiça 
Cível, sem prejuízo de suas atribuições, para responder pelo expediente 
do 5º Procurador de Justiça Cível, durante o afastamento da Dra. MARIA 
DA CONCEIÇÃO GOMES DE SOUZA, nos períodos de 6 a 9/6/2014 e 17 a 
29/6/2014.
II - DESIGNAR a Dra. MARIZA MACHADO DA SILVA LIMA, 15º Procurador 
de Justiça Cível, sem prejuízo de suas atribuições, para responder pelo 
expediente do 5º Procurador de Justiça Cível, durante o afastamento da 
Dra. MARIA DA CONCEIÇÃO GOMES DE SOUZA, nos períodos de 10 a 
16/6/2014 e 30/6 a 5/7/2014.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 31 de julho de 
2014.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça
PORTARIA N.° 4811/2014-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO os termos do art. 5º da Resolução nº 028/2012-CPJ;
CONSIDERANDO o teor dos ofícios de n.º 103, 104, 105, 106, 107, 108, 
109 e 110/2014-MP/CPCÍVEL, protocolizados, respectivamente, sob o nº 
29528, 29529, 29530, 29531, 29533, 29532, 29581 e 29582/2014;
R E S O L V E:
I - DESIGNAR a Dra. MARIA DA CONCEIÇÃO MATTOS DE SOUSA, 6º Pro-
curador de Justiça Cível, para, sem prejuízo de suas atribuições, responder 
pelo expediente do 11º Procurador de Justiça Cível, durante licença médica 
da Dra. MARIA TÉRCIA ÁVILA BASTOS DOS SANTOS, no período de 17 a 
22/7/2014.
II - DESIGNAR a Dra. MARIA DA CONCEIÇÃO MATTOS DE SOUSA, 6º Pro-
curador de Justiça Cível, para, sem prejuízo de suas atribuições, respon-
der pelo expediente do 11º Procurador de Justiça Cível, durante as férias 
da Dra. MARIA TÉRCIA ÁVILA BASTOS DOS SANTOS, no período de 23 a 
31/7/2014.
III - DESIGNAR o Dr. RAIMUNDO DE MENDONÇA RIBEIRO ALVES, 2º Pro-
curador de Justiça Cível, para, sem prejuízo de suas atribuições, respon-
der pelo expediente do 11º Procurador de Justiça Cível, durante as férias 
da Dra. MARIA TÉRCIA ÁVILA BASTOS DOS SANTOS, no período de 1º a 
15/8/2014.
IV - DESIGNAR o Dr. HAMILTON NOGUEIRA SALAME, 13º Procurador de 
Justiça Cível, para, sem prejuízo de suas atribuições, responder pelo expe-
diente do 6º Procurador de Justiça Cível, durante a licença-prêmio da Dra. 
MARIA DA CONCEIÇÃO MATTOS DE SOUSA, no período de 4/8 a 2/9/2014.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 31 de julho de 
2014.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça
PORTARIA N.° 4814/2014-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO os termos do art. 5º da Resolução nº 028/2012-CPJ;
CONSIDERANDO o teor dos ofícios de n.º 098 e 099/2014-MP/CPCÍVEL, 
protocolizados, respectivamente, sob o nº 28996 e 28997/2014;
R E S O L V E:
DESIGNAR o Dr. MÁRIO NONATO FALANGOLA, 4º Procurador de Justiça Cí-
vel, para, sem prejuízo de suas atribuições, responder pelo expediente do 
2º Procurador de Justiça Cível, durante licença médica do Dr. RAIMUNDO 
DE MENDONÇA RIBEIRO ALVES, no período de 14 a 18/7/2014.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 31 de julho de 
2014.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça
PORTARIA N° 4922/2014-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições le-
gais e tendo em vista os termos do expediente protocolizado sob o nº 
27411/2014, em 2/7/2014
R E S O L V E:
DESIGNAR a Promotora de Justiça CARMEN BURLE DA MOTA PAES para 
exercer as funções de Coordenador das Promotorias de Justiça da Região 
Administrativa Nordeste I, no período de 1º a 30/7/2014.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 5 de agosto de 
2014.
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA N° 4923/2014-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições legais e 
tendo em vista os termos do Memo nº 21/2014-MP/CGMP, de 30/7/2014,
R E S O L V E:
DESIGNAR o Procurador de Justiça ESTEVAM ALVES SAMPAIO FILHO para, 
na qualidade de 2º Subcorregedor-Geral do Ministério Público do Estado do 
Pará, responder pela Corregedoria-Geral do Ministério Público do Estado do 
Pará, durante o afastamento do titular, Dr. ADÉLIO MENDES DOS SANTOS, 
nos dias 7 e 8/8/2014.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 5 de agosto de 
2014.
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça, em exercício
PORTARIA N.° 4924/2014-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, IX, alínea f, da Lei Federal n° 
8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério Público) e art. 18, IX, 
alínea f, da Lei Complementar n° 057/2006 (Lei Orgânica do Ministério 
Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO os termos do art. 5º da Resolução nº 028/2012-CPJ, de 
3 de outubro de 2012;
CONSIDERANDO o teor do Ofício nº 113/2014-MP/CPCÍVEL, datado de 
29/7/2014, protocolizado sob nº 31111/2014, em 29/7/2014,
R E S O L V E:
DESIGNAR o Promotor de Justiça convocado às Procuradorias de Justiça Cí-
veis HAMILTON NOGUEIRA SALAME, 13ª Procurador de Justiça Cível, para, 
sem prejuízo de suas atribuições, responder pelo expediente da 10ª Procu-
radoria de Justiça Cível, durante o afastamento da Drª. TEREZA CRISTINA 
BARATA BATISTA DE LIMA, no período de 1º a 30/8/2014.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 5 de agosto de 
2014.
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça, em exercício
PORTARIA N.° 5025/2014-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, IX, alínea f, da Lei Federal n° 
8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério Público) e art. 18, IX, 
alínea f, da Lei Complementar n° 057/2006 (Lei Orgânica do Ministério 
Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO os termos do art. 5º da Resolução nº 028/2012-CPJ, de 
3 de outubro de 2012;
CONSIDERANDO o teor do Ofício nº 0116/2014-MP/CPCÍVEL, datado de 
30/7/2014, protocolizado sob nº 31362/2014, em 30/7/2014,
R E S O L V E:
DESIGNAR o Dr. ESTEVAM ALVES SAMPAIO FILHO, 12ª Procurador de Jus-
tiça Cível, para, sem prejuízo de suas atribuições, responder pelo expe-
diente da 3ª Procuradoria de Justiça Cível, durante o afastamento da Dra. 
MARIA DA CONCEIÇÃO DE MATTOS SOUSA, no período de 4/8 a 2/9/2014.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 8 de agosto de 
2014.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça
PORTARIA N.º 5431/2014-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Comple-
mentar nº 057/2006;
CONSIDERANDO a necessidade de garantir a efi caz continuidade dos servi-
ços ministeriais no âmbito da Promotoria de Justiça de Abaetetuba;
CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado sob nº 
34134/2014, em 14/8/2014,
R E S O L V E:
DESIGNAR o Promotor de Justiça MÁRCIO LEAL DIAS para atuar em con-
junto com o Promotor de Justiça FREDERICO AUGUSTO DE MORAIS FREIRE 
na “Semana da Família: Conciliações em Varas de Família”, que ocorrerá no 
período de 20 a 22/8/2014, das 14h às 18h na Comarca de Abaetetuba.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 26 de agosto de 
2014.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça
PORTARIA N.° 5435/2014-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, IX, alínea f, da Lei Federal n° 
8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério Público) e art. 18, IX, 
alínea f, da Lei Complementar n° 057/2006 (Lei Orgânica do Ministério 
Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO os termos do art. 5º da Resolução nº 028/2012-CPJ, de 
3 de outubro de 2012;
CONSIDERANDO o teor do Ofício nº 079/2014-CPJCRIM, de 13/8/2014, 
protocolizado sob nº 33941/2014, em 13/8/2014,
R E S O L V E:
DESIGNAR a Dra. CANDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO, 15º 
Procurador de Justiça Criminal, sem prejuízo de suas atribuições, para res-
ponder pelo expediente do 8º Procurador de Justiça Criminal, durante o 
afastamento do Dr. ALMERINDO JOSÉ CARDOSO LEITÃO, nos dias 13 e 
14/8/2014.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 27 de agosto de 
2014.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça


